Persona visitoris non inter priores neve inter doctores theologiae eligebatur. Dum visitor in conventu visitando degeret, ipse capitulo culparum praefuit, de cetero autem suum locum iuxta aetatem professionis tenebat. Culpae ei tribuebatur, si ante capitulum proximum provinciale visitationem suam non peregit. Relationem de peracta visitatione vel in persona vel litterali expositione capitulo provinciali submittere potuit. Et relatio versari debuit circa pacem inter fratres, circa cultum studii et praedicationis, circa profectum in his laboribus et circa fructum quoad observantiam in vivendo et vestiendo, circa caerimonias liturgicas et officium chorale, circa asservationem actorum capitulorum ordinis totius et capitulorum provincialium³.

Crescentibus provinciis quatuor visitatores amplius non operi visitationis sufficiebant. Quare anno 1244 definitive acceptum est, quod praeter visitatores quatuor et alii nominari possunt iuxta placitum capituli provincialis⁴. In provincia Provinciae anno 1253 visi-

tatores octo nominabantur⁵. De cetero designatio visitorum ordinariorum minime exclusive apud capitulum provinciale stetit. Etenim provinciali incumbere suam ditionem visitare vel per se per alios, quos ipse mittebat. Ita anno 1236 statutum fuit⁶. Deinde 1279 haec obligatio prioris provincialis visitandi suam provinciam per se vel alios ita definitur, quod hi alii essent vicarii cum auctoritate eis a provinciali tributa⁷. Insuper magistro ordinis vel capitulo generali competivit, visitatores in quacumque ordinis regionem vel domum delegandi⁸. Casus huiusmodi occurrunt tum in deputatione in Angliam inquisitorum a capitulo generali anni 1278 transmissorum⁹, tum in constitutione plurium vicariorum per provinciam Teutoniae auctoritate generalis capituli anno 1301 facta ut ibi visitarent¹⁰.

Relationem de peracta visitatione visitorum in capitulo provinciali praesens dare potuit, nisi sola scripta communicatione relationem exsequi maluerit¹¹.

Demum quaestio exoritur, an districtus determinati visitationis apud Praedicatores exstiterint ad similitudinem custodiarum ordinis Minorum. Et videtur, quod ab anno 1275 in multis provinciis huiusmodi limites speciales pro visitationibus circumscribebantur, etsi hae limitationes non in legislationem assumptae sint¹².

Protector ordinis apud fratres Praedicatores non illud momentum habuit, quod ei apud fratres Minores obtigerat. « Institutum cardinalis protectoris, quod S. Franciscus primus omnium fundatorum ordinum introduxit » duplicem finem intendit et providendi ut fratres semper Ecclesiae subditi manerent et habendi potentem protectorem apud Sedem Apostolicam¹³. « Dominum Hostiensem » S. Franciscus protectorem petivit¹⁴. Debit ille esse ex officio « protector et gubernator totius fraternitatis »¹⁵. Cum fratres Praedicatores ex initio exclusive clericalem ordinem formaverint, eorum constitutio canonica talem protectorem, qui eos in spiritu ecclesiastico roboraret, non postulabat. Summi Pontifices autem libenter ordinem Praedicatorum frequentibus commendationibus episcopis terrarum praesentarunt velut protectorum vices paterne explentes. Particulari modo etiam cardinalis Ostiensis Hugolinus patronatum circa Praedicatores egit¹⁶. Imo pro specialibus ditionibus a Summis Pontificibus praesules tamquam protectores fratrum Praedicatorum destinabantur. Apparet enim e. g. in Hibernia anno 1245 archiepiscopus David MacKelly O.P. protector nostrorum pro illa natione¹⁷. Iisdem per Germaniam rogatu magistri ordinis a Clemente IV epi-

scopus Wormatiensis datur¹⁸, in saeculo XIV archiepiscopus Coloniensis conserator iurium dominicanorum in Germania agnoscitur¹⁹. Cardinalem Nicolaum de Prato officium protectoratus de ordine Praedicatorum gessisse conici²⁰ et idem pro cardinali Rosell praesumi potest, quippe qui sedula cura statum ordinis dimetiretur²¹. Primus tandem explicitè in actis capitulorum generalium anni 1376 titulo protectoris ordinis affertur Guillelmus de Aigrefeuille (de Agrofolio, † 1401)²². Diviso ordine tempore schismatis duo protectores ordinis pro duabus partibus inveniuntur²³.

Quia in constitutionibus fratrum Praedicatorum positio cardinalis protectoris non nominatur neque eius officium definitur, ex usu et influxu singulorum protectorum ius quoddam formatum est, quod saepe leges communes ordinis nostri sicut et ordinum aliorum excessit. Ideo Sixtus IV in bulla « Sacra Minorum » diei 30 martii 1473 munus et facultates protectorum ordinum mendicantium decidit²⁴. Sed potestatem horum protectorum limitare definitive non valuit. Tempore enim labente recursus ad protectorem ordinis multiplicabantur et sensus ordinariae administrationis iuxta legem scobriam ac claram nostram ita obfuscabatur, ut vel ipse magister generalis Salvus Cassetta, dum extra urbem degebat, gubernium ordinis cardinali Oliverio Carafa protectori ordinis committeret²⁵. Circa annum 1500 protector supra ordinem huiusque leges dominabatur²⁶.

III. Vita et actio ordinis.

a) VITA ET ACTIO RELIGIOSA.

Ordo Praedicatorum fundatus est ut eius filii et fratres ex plenitudine contemplationis rerum divinarum et christianarum aliis communicarent. Impleri ergo sacra veritate prius fratres oportet antequam eam aliis tradant.

Contemplatio autem fratri Praedicatori necessaria vel in oratione vel in studio aut potius in utroque simul obtinetur. Semper enim accessus ad veritatem primam fieri debet, ad quam doctrina, verbo, actione praedicatorum ipsi animi convertendi et dirigendi sunt. Hic nunc de oratione tum liturgica tum privata ordinis sermo fit, de cultu devotionum particularium et earum influxu in utilita-

tem populi christiani. Exempla multiplicia fratrum qui laudem virtutum vere obtinuerunt, monstrant, religionem Praedicatorum et viis solidis sublimibusque abundare, quibus perfectio conspicua et maxima exhibetur. In his viris venerandis sicut et in principiis, quae amplexi sunt, characteres aliqui praecipue elucent¹.

Veritatis divinae apostolum S. Dominicus esse cupivit. Ex ea *luciditatem* miram ipse et ordo huiusmodi. Divina luce illustratus praedicator gratiae effectus est, dum S. Thomas summus ordinis doctor claritate summa penetrationis rerum et expositionis rationes verissimas vitae spiritualis dedit. Mira apud fratres Praedicatorum fides gratiae ab intrinseco efficacia et magnanima virtutum aemulatio. Accedit sobrietas vel libertas quaedam, quae perpensis conditionibus rerum aut personarum inter exercitia religiosa hoc vel illud potius omittit vel restringit, si assecutioni finis non respondet. Ita Dominicus legem dispensationis inter principia suae vitae regularis large assumpsit. Ita B. Iordanus moderationem castigationum corporalium monialibus interdum inculcat², aliis eum precandi modum commendat, quo magis proficiunt³. Neque oblivioni tradendus zelus sive violentia sacra aut vehementia, qua S. Dominicus et maiores filiorum suorum in pietate sua ardebant, cum totaliter apostolicae vocationi dediti, prius lucidi et ferventes esse intenderent, ut efficaces postea praedicatores fierent.

§ 22. Liturgia, Preces privatae.

Quando S. Dominicus socios suos colligebat ad formandam societatem praedicatorum, prae opere salutis animarum exercendo, observantias et obligationes monasticas et canonicas mitigavit¹. Divinum officium illi praedicatores dioecesani Tolosani forsitan solemniter non celebrarunt, cum non nisi domum, non autem ecclesiam anno 1215 haberent, ecclesia S. Romani durante aestate anni 1216 eis donata². Nunc electa regula S. Augustini et assumptis arctioris vitae consuetudinibus « quid prudentissimus conditor noster statuerit de ritu servando in celebrando divino officio, prorsus est ignotum. Procul dubio, ecclesiae S. Romani ministerio mancipati, beatus Pater eiusque discipuli inde a principio divina officia solemniter egerunt. Quoniam autem ritu nos fugit, vixque, deficiente quovis certo documento, scire possumus ». Tantummodo « conicere fas est, beatum scilicet Dominicum, ante fratrum separationem [1217], decrevisse se atque discipulos of-

ficipa divinum celebraturos secundum illum ritum, quem hucusque observare consueverant sive dioecesanum sive alium quemlibet, hoc tamen pacto ne consuetudinibus propriis ecclesiarum omnino contraherent neque proinde fidelibus scandali aut admirationis essent »³. Postquam vero fratres ordinis recentis per orbem sparsi alii aliarum ecclesiarum ritus secuti sunt, universalis varietas et discrepantia inter fratres Praedicatores in officio liturgico apparuit. Ut dedecus et confusio huiusmodi status multae varietatis vitaretur, verba sunt magistri Humberti, « compilatum fuit unum officium propter uniformitatem habendam ubique »⁴. Utrum haec unificatio ad ipsum S. Dominicum vel ad B. Iordanum redeat, compertum non habetur. « Officium vero compilatum, primaevi nostri ritus monumentum, ad nos usque pervenisse, salvo meliore iudicio, pro certo non habemus ». Illud breviarium, a S. Dominico dictum, rem non dilucidare potest. Sub magisterio B. Iordani compilatio peracta forsitan fuit⁵. Ad calcem quidem constitutionum prioris redactionis notatur: « Totum officium tam nocturnum quam diurnum confirmamus et volumus uniformiter observari ita quod nulli liceat de cetero aliquid innovare ». De qua autem redactione liturgica hic sermo est, patri Denifle non constat. Probabilius est posterioris anni cuiusdam et falso loco ad calcem constitutionum anni 1228 addita aannotatio⁶.

Atque ex ordinatione illa capituli generalis anno 1233: « Volumus ut novitii qui tantam pecuniam habent ut solutis vestibus possint de illa emere bibliam et breviarium quod ex ea de residuo emant »⁷ concludi absolute non potest, uniformitatem officii ante annum 1233 peractam fuisse.

Officium quo fratres ordinis Praedicatorum usque ad annum 1244 utebantur numeris omnibus minime absolutum emendationi subiendum erat. Ideo anno 1244 mandatur in capitulo Bononiensi, « ut definitores proximo sequentis capituli generalis pro concordando officio, portent secum ad dictum capitulum omnes rubricas et notulas breviarii nocturni et diurni et gradualis et missalis »⁸. Et capitulum Coloniense anni 1245 commisit « quatuor fratribus Franciae, Angliae, Lombardiae et Teutoniae quod stantes in domo Andegavensi officium nocturnum et diurnum tam in littera quam in cantu et rubricis corrigant et concordent ac defectus suppleant, cum quanto possint dispendio minore et quilibet praedictorum quatuor afferat tam diurnum quam nocturnum officium secum de provincia sua et haec provinciales procurent. Et sint in festo Remigii. Et si qui non

venerint alii nihilominus procedant »⁹. De labore revisionis et concordantiae liturgiae per commissionem Andegavensem praestito nos edocent sequentia capitula. Etenim anno 1246 inchoant capitulares constitutionem: « Tota ordinatio ecclesiastici officii facta a quatuor fratribus provinciarum vel facienda usque ad annum communiter per totum ordinem observetur, et si in aliquo discordaverint sententia magistri teneatur. Item hanc. Ut liber lectionarius tam de tempore quam de festis quem committimus provinciae Franciae ordinandum, universaliter per totum ordinem recipiatur »¹⁰. Qui provincialis Humbertus erat, qui nuper gubernium Romanae provinciae cum illo Franciae mutaverat¹¹. Dum Romanae ditioni praeerat forsitan illam iniunctionem capituli anni 1244 Urbeveterani inspiraverat vel praeparaverat, iuxta quam libri chorales melius disponendi cura fratrum Petri lectoris et supprioris Romani ordinabantur¹².

Insuper fratres Ambrosius et Humbertus de Panzano « de consilio provinciae sive divisim sive insimul » libellum facere tenebantur, « qui dicatur lectionarium tam de tempore quam de festis. Qui postquam fuerit diligenter correctus, versiculatus, punctatus, accipiatur ab aliis conventibus et scribatur »¹³. Provincialis Humbertus antea Romanae nunc Franciae provinciae de lectionario Romano informatus, si non auctor eius, ex impositione capituli Coloniensis lectionarium pro toto ordine conficere debuit. Inchoationes liturgicae Parisienses apud Montempessulanum anno 1247 iteratae et approbatae sunt¹⁴. Denique Parisiis 1248 confirmatur quod « tota ordinatio ecclesiastici officii a quatuor fratribus quatuor provinciarum facta communiter per totum ordinem observetur. Et haec habet tria capitula »¹⁵. De lectionario mentio particularis non fit¹⁶. Anno 1249 haec « Andegavensis » ordinatio officii finita fuisse videtur, cum in capitulo provinciae Tolosanae eiusdem anni priori Lemovicensi imponatur, ut « duos fratres mittat ad aliquem conventum Franciae iuxta litteras prioris provincialis ad habendam correctionem novam breviarii »¹⁷.

At nondum finis! Undique enim ad capitulum Londinense anni 1250 querelae « super discordia multiplici divini officii per quatuor fratres ordinati » allatae sunt. Ideo « visum est magistro et definitoribus, ut ad sedandas querelas praedicti fratres in Metim veniant in festo omnium sanctorum ad correctionem dicti officii faciendam et in unum volumen redigendam. Quapropter mandamus et in remissionem peccatorum iniungimus quatenus ad praedicta perficienda

dicti fratres statuto tempore ad locum veniant memoratum. Interim autem a rescribendis libris vel corrigendis secundum praedictam correctionem eorundem abstineant universi »¹⁸. Fructus huius novae redactionis anno 1251 caute quidem approbatus est. Statutum est quidem anno 1251 quod « officium diurnum et nocturnum secundum ultimam correctionem ab omnibus recipiatur et unum exemplar Parisiis aliud Bononiae reponatur », sed de approbatione per viam inchoationis non nisi in actis capituli generalis anni 1252 legimus²⁰. Approbatio et confirmatio defuit. Imo in capitulo generali proximo anni 1254 (1253 nullum capitulum celebrabatur) nova commissio adest, ipsi magistro generali modo electo Humberto facta, circa « totam ordinationem ecclesiastici officii tam diurni quam nocturni et eorum quae ad hoc pertinent et correctionem librorum ecclesiasticorum et quod corrigat litteram regulae ».

Atque immediate iam inchoatur haec constitutio, quod « in capitulo de officio ecclesiae ubi dicitur. Totum officium tam diurnum quam nocturnum, addatur: secundum ordinationem et exemplar venerabilis patris fratris Ymberti magistri ordinis confirmamus »²¹. Et adest monitio: « fratres qui vident aliquid corrigendum circa officium scribant magistro ordinis ad sequens capitulum generale »²². Haec statuta Budensia per viam approbationis et confirmationis successive in comitiis et Mediolanensi 1255 et Parisiensi 1256 sancita sunt²³, vim legis ordinationi officii divini per Humbertum exaratae dantia. Actis capituli anno 1256 celebrati magister Humbertus litteras ad ordinis fratres adiecit notificans, « quod diversitas officii ecclesiastici... ad unitatem incertis exulantibus est reducta... quod impossibile fuit in ipsius ordinatione satisfacere voluntatibus singulorum. Propter quod quilibet vestrum ferre debet patienter, si fortassis occurrerit ei aliquid in ipso officio suae sententiae minus gratum »²⁴. Ut conformatio ad ordinationem officii ecclesiastici et definiretur et executioni mandaretur a patribus capitularibus anni 1256 ordinatum est, ut « ad facienda communia exemplaria ordinis pro divino officio et ad providendum procuratori ordinis in curia de quibusdam expensis, quilibet prior provincialis solvat libras Turonenses, quas mittant priori Parisiensi. Et volumus quod accipiant pecuniam istam de primis libris vacantibus nisi per definidores capitulorum provincialium ordinetur quomodo dicta pecunia solvatur »²⁵. Ad authentiam officii divini formae Humbertinae servandam sedulo Florentiae in capitulo generali 1257 haec in-

dicantur: « Quicumque scripserunt usque hodie aliqua de officio non dent ad trascribendam alijs, quousque correctae fuerint diligenter ea quae scripserunt ad exemplaria quae sunt Parisius et quicumque amodo scribent non utantur illis scriptis quosque per fratres diligentes correctae fuerint scripta illa nec credatur particulare correctionibus, quas quidam dicuntur portasse in quaternis et cedulis »²⁶.

Ex his cautionibus non solum oppositio quaedam aliquorum erga redactionem Humbertinam loqui eruitur, verum etiam sedulitas in efformanda conformitate omnium librorum per omnes ditiones ordinis cum prototypo Parisiensi percipitur. Re vera anno 1265 monitio adest: « priores ad habendum libros ecclesiastici officii secundum novam correctionem dent operam efficacem »²⁷. Et in provincia Teutoniae probabilius anno 1267 inter admonitiones legitur: « Item studeant priores, ut libri de nova correctione habeantur et fratres cantent secundum illos »²⁸.

Obligatio accipiendi totam redactionem liturgicam « novam » ex facta constitutione annorum 1254, 1255, 1256 iam patuit. Sicut praelati debebant solliciti esse de constitutionibus diligenter correctis habendis, ita (scribit magister Humbertus in suis commentariis licet privata auctoritate solummodo pollentibus) « habeant etiam totum quod ad officium ecclesiasticum pertinet, cum et ipsum cadat sub constitutionibus »²⁹. Imo quae in ordinario statuuntur in constitutionibus iteranda non sunt: « Nec oportuit aliquid scribi in constitutionibus de hoc ex quo fuit scriptum in ordinario »³⁰. Tandem apostolica approbatio robor ordinationi officii ecclesiastici ordinis Praedicatorum adiecit, cum Clemens IV die 7 iulii 1267 liturgiam ita dispositam habuerit ratam et firmam et in domibus ordinis dumtaxat observandam, districtius inhibens, ne quis sine licentia Sedis Apostolicae circa praedictum officium aliquid immutare praesumeret³¹. Hac approbatione liturgia dominicana, quae ex anno 1256 substantialiter temporibus lahentibus eadem et venerabilis remansit usque ad saeculum nostrum, ex parte Summi Pontificis plene agnita est. Ut autem evolutioni liturgicae ex hac probatione non derogaretur, Honorius IV die 1 octobris 1285 ad supplicationem magistri et fratrum ordinis Praedicatorum « immutandi praedictum officium [Humbertinae redactionis], addendo scilicet vel subtrahendo prout per tria capitula generalia praedicti ordinis fuerit ordinatum, dummodo libri ordinati et compositi super praedicto officio non mutantur nec etiam destruantur » facultatem concessit³².

Sicut iam ante hunc annum semper usus erat, exinde de cetero capitula generalia praescriptiones liturgicas dederunt³³, sive addendo ut anno 1334 orationes in terminatione horarum ad beatam Virginem et de pace « pro tranquillo et sancto statu ordini nostri »³⁴, vel festa praecipue patronorum civitatum in quibus capitula generalia habita fuerunt³⁵ aut etiam priorum sanctorum aut alia³⁶, sive immutando. Quaedam inchoatio circa rem liturgicam ob plures rationes pensanda sic anno 1321 legitur: « Cum ordo noster debeat se sanctae Romanae Ecclesiae in quantum possibile est in divino officio conformare et in eo praecipue quod per ordinem nostrum de mandato apostolico est confectum, volumus, quod officium de corpore Christi per venerabilem doctorem fratrem Thomam de Aquino editum ut asseritur, per totum ordinem fiat Va feria post festum Trinitatis usque ad octavas inclusive, et dictum officium in ordinario in locis debitis annotetur »³⁷. Quo textu non solum de mora edocemur, quam ecclesiastici coetus circa introducenda festa per apostolicam praescriptionem impositam³⁸ faciebant, verum etiam de characterem nostrae liturgiae.

Dum enim fratres Minores officium curiae Romanae assumpserant et rubricas in forma per Haymonem de Faversham, qui 1240/44 minister generalis exstitit, possidebant³⁹, liturgia ordinis Praedicatorum per magistrum Humbertum ordinata essentialiter quidem Romana dicenda est⁴⁰, praesertim in cantu⁴¹, licet admixtionem ex usibus plurium ecclesiarum maxime gallicarum ut Parisiensis necnon et religionum monasticarum et canonicarum passa sit.

Divinum officium ordinis Praedicatorum sicut sobrietate, perfectione, pulchritudine excellit, ita et religiosa brevitate. « Horae omnes in ecclesia breviter et succincte taliter dicantur, ne fratres devotionem amittant et eorum studium minime impediatur. Quod ita dicimus esse faciendum, ut in medio versus metrum cum pausa servetur non protrahendo vocem in pausa vel in fine versus sed sicut dictum est: breviter et succincte terminetur. Hoc tamen magis et minus pro tempore observetur »⁴². Supponitur hic cantus totius officii⁴³, qui tamen sicut ipsa sequela chori in aevo dilapsus observantiae decidit⁴⁴. S. Dominicus qui iuxta descriptionem sororis Caeciliae magnam vocem pulchram et resonantem habebat⁴⁵, teste Paulo Veneto chorum interdum circuibat hortans fratres « verbis et factis quod bene et intente cantarent et psalmos devote dicerent »⁴⁶. Partes divini officii per noctem et diem statutis horis persolvebantur. Noctu⁴⁷

matutinum seriem orationis liturgicae inauguravit. Cum completorio fratres diem clauserunt. Hora completorii particulari modo apud ordinem Praedicatorum exulta fuit⁴⁸, praecipuum decus ex decantatione antiphonae Salve regina obtinens. Quae per B. Iordanum occasione ferae vexationis fratris cuiusdam Bernardi apud Bononiam decantanda post completorium instituta mox per provinciam Lombardiae et per ordinem universum pie recepta est. Ordo igitur Praedicatorum hanc antiphonam liturgiae ecclesiasticae invexit⁴⁹. Et quod haec antiphona fratribus procedentibus persolvitur, forsitan usum illum temporis cruce signatorum ostendit, quibus Salve regina cantus itineris erat⁵⁰. Ad integrandum officium divinum et « pro tempore » officium B. M. V.⁵¹ et saltem ratione consuetudinis « officium mortuorum quod dicitur semel in septimana in conventu »⁵² accesserunt. Obligatio ad recitandum officium divinum fratres clericos et sacerdotes obstrinxit⁵³. At « praedicatores vel itinerantes cum in via existunt, officium suum dicant prout sciunt vel possunt et sint contenti officio ecclesiarum ad quas quandoque declinant »⁵⁴, Presius Humbertus in suis commentariis de conditionibus dicendi officium extra chorum loquitur in eius exacta et religiosa persolutione insistens. « Cum enim habeant fratres multas occasiones dicendi frequenter officium extra chorum et maxima pars paenitentiae nostrae consistat in officio dicendo, qui male dicunt extra chorum officium, maximam partem paenitentiae suae male faciunt »⁵⁵.

Consignata est dominicana liturgia iuxta ordinationem Humbertinam in codice archetypo, qui ad exemplar codicis Cisterciensis ritus et consuetudines praebens vergente saeculo XII confectum⁵⁶ formatus est, 500 foliis membranaceis, magnitudinis 48/32 cm. constans⁵⁷. Litterae huius prototypi manus scripteriorum Parisiensium exhibent. Anno 1254 exaratio tanti codicis incoepa et versus annum 1260 absoluta est. Continet enim adhuc inter constitutiones statuta capitula generalis Valencenis habiti 1259⁵⁸ In fronte tetragonum quoddam praesentat, in cuius lateribus titulus totius operis characteribus maiusculis indicatur: Ecclesiasticum officium secundum ordinem fratrum Praedicatorum in hoc volumine per quatuordecim libros distinctum hoc ordine. Qui ordo in spatio centrali pariter litteris maiusculis taliter censetur: Ordinarium Martyrologium Collectarium Processionarium Psalterium Breviarium Lectionarium Antiphonarium Graduale Pulpitarium Missale conventuale Epistolarium Evangelistarium Missale minorum altarium⁵⁹. Quia res est de codi-

ce Mendicantium, minime mirandum, si figurae nonnisi quatuor, nempe B. Mariae et angeli, duorumque fratrum ordinis (S. Dominici et S. Petri Martyris, ut supponendum) in fronte et miniaturae parce per reliquum librum inveniuntur⁶⁰. Fatum plurie hinc codex liturgicus subiit, donec anno 1841 ad archivum ordinis in Urbe pervenit⁶¹.

Secundum fidem archetypi codicis alia exemplaria formata sunt, quorum « unum est Tolosae, unum etiam Salmanticae, forte et Bononiae et alia alibi »⁶². Hodie prostant exemplaria huiusmodi et Salmanticae, id quidem incompletum⁶³, et aliud Londinii in musaeo Britannico, quod constat 12 « voluminibus » (desunt breviarium et missale minorum altarium), 579 foliis magnitudinis 26,5/18 cm. et continet praeter exscriptionem prototypi circa annum 1261 perfectam⁶⁴ alias partes de liturgia vel constitutionibus ordinis. In secundo folio huius codicis exigua nota haec apposita dicit: « Iste liber factus est pro magistro ordinis quicumque fuerit pro tempore, ut quicumque dubitaverint in aliquo de officio possint per eum rectificari. Non est [recurrendum] ad exemplar quia facile [destruitur] propter operis subtilitatem ». Magister Humbertus, cum breviarium et missale ad privatum usum secum portaret, hos duos libros exemplari suo portabili liturgico inserere supervacaneum probabilius censuit⁶⁵.

Correctiones liturgicae annorum 1405 et 1431 (per Ioannem Nider et Guidonem Flamochei) faciendae committebantur⁶⁶.

Lipsiae 1921 venum prostabat Graduale ordinis Praedicatorum circa annum 1260 conscriptum, 418 foliis formatum⁶⁷. In archivo ordinis parvum graduale saeculi XIII adest⁶⁸. Qui codices probabilius sunt copiae ex archetypo Parisiensi.

Post inventam artem typographicam editiones brevariarii nostri habentur praelo excusae e. g. Mediolani 1474, Venetiis 1484, 1484, 1487, 1494, Norimbergae 1485, Basileae 1492 et 1497, Parisiis 1505; editiones missalis e. g. Lubecae 1488 et 1502 Venetiis 1494, 1496, 1497, 1500, 1504, Romae 1500.

Liturgia, quae tanta perfectione, unitate, discretionem⁶⁹ excelsit sicut illa ordinis Praedicatorum, influxum super coetus ecclesiasticos alios habere debuit, quorum res liturgicae non ita bene dispositae erant. Praecipue dominiciana ordinatio missae tum compositae erant. Praecipue dominiciana ordinatio missae tum compos rituum⁷⁰ admirationem excitavit, sed etiam in medio aevo interdum ab aliis partim transsumebatur, ut e. g. a monachis Leo-

diensibus⁷¹. Ordo Crucigerorum missale et breviarium fratrum Praedicatorum adiuncto proprio accepit⁷², dum ordo militaris Teutonicorum magis se toti ritui dominicano conformans nonnisi pauca specialia sibi retinuit⁷³. Haec extensio liturgiae dominicanae ad ordinem Teutonicum anno 1244 facta, ex collaboratione horum ordinum in partibus Borussiae explicatur⁷⁴.

Innocentius IV quidem die 13 februarii 1244 iis, ut, «cum officium secundum ordinem S. Sepulchri a pluribus fratribus clericis ignoretur, illud secundum ordinem fratrum Praedicatorum in ipsorum domibus ubique celebretur» indulget⁷⁵. Et peracta ordinatione nova liturgiae dominicanae Alexander IV die 27 februarii 1257 iisdem concessit, «ut divinum officium secundum ordinem fratrum Praedicatorum in ordine suo ad quamdam formam religioni suae congruam redactum observent»⁷⁶.

In Suecia ex saeculo XII influxus Cistercienses et ex saeculo XIII influxus notandi liturgiae dominicanae in libros liturgicos illius regni apparent⁷⁷. Praeprimi in kalendario⁷⁸ maior erat concordantia missalis suecici et dominicani quam cum alio quocumque, ita ut forma dominicana quammaxime in traditionem Upsalensem intraverit⁷⁹, et «dominicanizatio»⁸⁰ partibus pluribus missalis suecici applicetur. Auctoritas fratrum Praedicatorum in Suecia in conventum Aboensem apud Finnos 1249 erectum transiit⁸¹. A vergente saeculo XIII fundamentum liturgiae in Finlandia ritus fratrum Praedicatorum erat. Kalendarium dominicanum fere exclusive assumebatur et saeculo XV exeunte tum breviaria tum missalia ordinis Praedicatorum titulis aliquibusque paginis mutatis a clero Finlandiae adhibebantur⁸².

Animadversio adhuc attendatur de lingua officii missionariorum ordinis Praedicatorum. Etenim fratri Maximo de Constantinopoli anno 1398 a Bonifatio IX facultas fit, si in partibus Graeciae degit, missas et alia huiusmodi officia in lingua graeca celebrandi, «alias tamen iuxta ritum et institutionem ordinis Praedicatorum, cuius professor existis, nulla prorsus mutata sententia vel forma verborum». Ex qua concessione autem minime sequitur conclusio editorum bullarii nostri, eum «sacra graece servato ritu fratrum Praedicatorum»⁸³ celebrare potuisse.

Variatio cycli liturgici ordinis in kalendario exprimitur. Generatim durante medio aevo officium de tempore peragebatur, paucis existentibus festis vel parvo gradu insignitis. Kalendaria saeculo XIII medio⁸⁴ exarata cum kalendario anni 1500⁸⁵ satis consentiunt.

Accesserunt super festa in prototypo notata praecipue festa Corporis Christi⁸⁶, sanctificationis B. Mariae Virginis⁸⁷, S. Thomae de Aquino eiusque translationis, translationis S. Petri Martyris, S. Vincentii Ferrer, S. Catharinae Senensis, S. Ludovici⁸⁸, S. Eduardi, S. Adalberti, S. Venceslai et plurium patronorum civitatum, ubi capitula generalia fiebant. Aliqua festa gradum altiozem ut festum S. Mariae Magdalenaee obtinuerunt, maxime postquam ab anno 1295 fratres Praedicatorum ex munificentia domus regiae Andegavensis apud S. Maximinum constituti fuerunt⁸⁹.

Pro variis provinciis memoriae (ut S. Petri Martyris, S. Thomae, S. Catharinae⁹¹) concedebantur, dum in provinciis germanicis praesertim officia de mysteriis variis passionis Iesu et de compassione B. Mariae celebrabantur⁹².

Praeter sacras preces liturgicas, quas fratres Praedicatorum in suis conventibus peragebant perenni fonti unitatis spiritualis et illustrationis contemplativae inhaerentes ex quo mentem ditarent atque opera apostolatus irrigarent, *orationes privatas* personales Deo dirigebant. Quae orationes quodammodo ad officium divinum eos praeparabant vel in contemplatione post celebratum officium continebant. Ad modum Iesu Christi Salvatoris, qui preces coram Patre fudit et ob suam reverentiam exauditus est, ita S. Dominicus eiusque filii et officiales sacerdotales orationes coram Deo effundebant et privatas preces ac postulationes pro animarum salute maioreque fructu salutis propriae ac mundi universi instituebant. Pernoctabat S. Dominicus interdum coram eucharistico Salvatore in ecclesiis⁹³. nonnisi de Deo aut cum Deo loquens sensum et praxim continuam orandi manifestavit et docuit. S. Thomas de Aquino pari devotione liturgica quam orationis privatae excelluit. Postulationi humili et incessanti pro claritate intelligentiae scripturarum et dogmatum, pro obtinenda gratia perseverantiae, sicut et contemplationi se largissime dedicabat⁹⁴. Atque Humbertus copiose de secretis orationibus sectandis disserit, evocans exemplum Salvatoris, S. Dominici, primitivorum fratrum, qui statum pristinum ordinis viderunt, et addens: « quod ea quae sunt de officio ecclesiastico pro magna parte magis sunt laudes quam petitiones: laudes autem competunt statui triumphantis Ecclesiae, quae est in abundantia iam recepta. Huiusmodi vero orationes secretae magis sunt petitiones quam laudes. Petitiones vero magis competunt statui militantis Ecclesiae, quae est in indigentia et ideo magis sunt huiusmodi orationes necessariae statui in quo sumus »⁹⁵

Traditionem huiusmodi precum personalium tum B. Henricus Suso delicatissimo et affectuosissimis modis tum S. Vincentius Ferrer potenti exemplo in suis saeculis ostendunt. Insuper quicumque de re pietatis vel ascetica in toto medio aevo usque ad efficacissimos piissimosque reformatores observantiae regularis in fine nostrae periodi scripserunt, intelligentiam suae orationis doctrina et facto probarunt.

Ad has preces privatas personales illas preces privatas conventuales nomine iungere volumus, quae in specialibus litaniiis⁹⁶ vel suffragiis conventualiter dicendis iam in saeculo XIII sicut et postea imponebantur .

§ 23. Devotiones et confraternitates.

Lumine atque ardore superno insigniti fratres Praedicatores divinissimum et dulcissimum *nomen* Salvatoris *Iesu* pandebant. Inter orationes et hymnos, quos S. Dominicus itinerando recitabat etiam strophe « Iesu nostra redemptio » inveniebatur¹. Si B. Reginaldus « indefesso cordis fervore praedicabat Iesum Christum »² in nomine Iesu utique vim faciebat. Atque de Henrico Coloniensi dictum est: « Nomen Iesu admonere consueverat omni reverentia cultuque dignissimum: nomen inquam quod est super omne nomen in tantum ut usque hodie cum in Ecclesia aut praedicatione sacrum hoc nomen sonuerit, multorum cordium ad alicuius exhibitionem reverentiae confestim expergefiat devotio ». Sic de suo amico B. Iordanus³, cuius litterae spiritum Salvatoris redolent⁴. Petrus Sendre Hispanus et B. Isnardus Papiensis ad invocationem nominis Iesu Christi languentibus sanitatem restituebant⁵. S. Petrus Martyr fraternitatem eorum, qui « laudesi » vocabantur, per quos gloria nominis Iesu coleretur, instituit. Potentissimus verbi divini annuntiator Ioannes Vicentinus turbas ad eum audiendum congregatas vocibus « Laudetur Iesus Christus » salutavit. B. Ambrosius Sansedoni nomen Iesu praedicans cessionem a rixis intestinis Senensium impetravit. B. Aegidius Lusitanus sua veneratione eximia dulcissimi nominis Salvatoris excelluit. Et Walterus de Meissenburg testante Thoma Cantimpratano ad salutationem angelicam vocem Iesu addidit⁶.

Expleto concilio Lugdunensi II Gregorius X modum se in ecclesiis habendi devotum ac reverentiam specialem nomini Iesu capitae inclinatione exhibendam voluit⁷. Quod non solum magister B. Ioan-

nes Vercellensis, verum etiam capitulum generale 1278 fratribus imposuit: « quod quaecumque nomen Domini Iesu Christi nominetur omnes fratres inclinent capita sua propter reverentiam crucifixi »⁸. Ex hoc tempore devotio particularis mox in fraternitatem excrescens Praedicatorum versus nomen Iesu derivatur⁹.

Cultor insignis amantissimi nominis Iesu et propagator cuiusdam fraternitatis in huius honorem B. Henricus Suso (videatur amoenissimum capitulum 48 eius vitae) exstitit, dum seraphica virgo Senensis eiusdem aevi vi sanctissimi nominis Iesu actionem ac litteras suas mire roboravit¹⁰. Poesi « laudum » Iesu B. Ioannes Dominici eminebat¹¹, dum S. Vincentius populis illa verba « sanctificetur nomen tuum » serenitate sua exposuit¹². In Germania septentrionali et inferiore plures fraternitates in venerationem nominis Iesu constitutae sub moderatione fratrum Praedicatorum fuisse videntur. Illa prope conventum Seehusensem in Saxonia erecta per Bonifatium IX die 31 octobris 1401 indulgentiis ditatur¹³. Ulyssipone apud Lusitanos 1432 fraternitas SS. Nominis instituta perhibetur, quam Andreas Diaz calamitate pestis erexit¹⁴. Etiam apud Hispanos haec devotio invenitur¹⁵. In Italia Raphael de Pornasio († 1465) de nomine Iesu scripsit¹⁶.

Devotio *passionis* Salvatoris nostri ab initio ordini Praedicatorum naturalis fuit, cum Iesum Christum et hunc crucifixum praedicare debuerint eumque ante praedicationem contemplati sint et in mortificationibus ad modum suum imitati¹⁷. Ex meditatione passionis Christi apud fratres Praedicatores non solum exempla mortificationis sed etiam expositiones clarissimae theologicae atque asceticae et repraesentationes artium in ecclesiis conventibusque sive per fratres (ut Ioannem Faesulanum) sive per alios artifices elaboratae prodierunt. Imo quod tot membra ordinis sacris stigmatibus ex amore compassivo insigniebantur, gratia est profundum cultum crucifixi Praedicatorum ostendens¹⁸. Citentur e. g. expositio S. Thomae de passione Domini¹⁹, illae 100 meditationes B. Henrici Susonis de passione Christi, memorentur meditationes Tauleri et expressione fortissimae imagines ac lineae, quibus S. Catharina passionis dominicae mysteria considerat, vel etiam praedicationes concionatorum paenitentiae saeculi XV ac meditationes Hieronymi Savonarola²⁰ de simili argumento. B. Alvarus Cordubensis forsitan primus fuit, qui viam crucis erexit²¹.

Ex honore religioso passioni Domini oblato veneratio vulnerum Salvatoris iam in « Vitis fratrum » per Dominicanos illustrata provenit²², sicut et cultus sanctae crucis necnon et instrumentorum passionis ut coronae spineae ac lanceae et clavorum.

Corona Domini ab imperatore Ioanne Vatazes Balduino II et ab illo Ludovico IX Franciae regi anno 1239 tradita per Andream de Longjumeau et Iacobum nostros ex urbe Constantinopolitana in Franciam delata est. Reliquias varias ex hac corona venerabili S. Ludovicus et fratribus et conventibus ordinis donavit²³. Et festum coronae in ecclesiastico officio ordinis subito introductum esse videtur, cum circa medietatem saeculi XIII in calendario ordinis fuerit²⁴.

Ex meditatione passionis Salvatoris et eius amore, quo cruciatus pro redemptione hominum subire desideravit, devotio erga divinum *Cor Iesu* pullulavit²⁵. Circa annum 1250 unus ex filiis S. Dominici et conventu Magdeburgensi piissimae Mechtildi imposuit, ut visiones suas consignaret. Ita merito ordinis de prima revelatione cordis Iesu, quae in litteris hucusque perviis habetur, edocemur. In libro « Lux divinitatis » inscripto begina Mechtildis asseritur, Dominum ad eam dixisse: « In hoc Praedicatorum ordine duo, id est statum cultum et fructum multum adeo complectens amo, quod eisdem coincundans semper arrideo ex mei beneplacito cordis multo »²⁶.

Albertus Magnus eucharistiae institutionem ex amore ferventi explicat, quo cor Dei et hominis Iesu Christi in homines flagrabat. Idemque sanguinem ex corde Iesu crucifixi fluxisse relevat. Novam considerationem in cultu cordis Iesu magister Ekkehartus addit, nempe praesentiam sanctissimi cordis Salvatoris in sacramento eucharistiae. Deinde quae Tauler, B. Henricus Suso, venerabilis Margarita Ebner necnon turmae mysticorum et mysticarum praesertim Germaniae de hac devotione habent, summe animos pios aedificant²⁷. In Italia S. Catharina veneratione divini cordis excellit, sicut et testimonia eiusdem rei apud S. Antoninum et Hieronymum Savonarola aliosque adsunt²⁸.

Et quid de habitudine pietatis et devotionis ordinis erga divinum sacramentum *Eucharistiae*²⁹ dicamus? Quae certe in adoratione coram tabernaculo, in exercitio frequentioris celebrationis missae et faciendae communionis, in clariore doctrina de hoc mysterio, in introductione festi specialis continetur. S. Dominicus ante altare, in quo SS. Sacramentum custodiebatur, in oratione interdum pernoc-

tabat³⁰. Et Humbertus profundam inclinationem fieri coram altare maius notat « propter reliquias et imagines sanctas, quae solent vel iuxta esse, maxime autem propter corpus Domini, quod ibidem servatur »³¹.

Quoad celebrationem saeculo XIII minime in genere quotidianus sacer ritus a fratribus sacerdotibus fiebat. De ipso S. Thoma de Aquino dicitur, quod « singulis diebus... missam unam celebraret aliam audiret vel duas integrè missas si non celebrasset audiret »³². Aliqua capitula provinciarum eos qui non crebro celebrabant hortabantur, ut circa frequentem celebrationem solliciti sint³³. Ex vergente medio aevo usus quotidie celebrandi supponitur. Pro fratribus non celebrantibus dies communionis statuti erant³⁴. Exempla et sanctissimi desiderii suscipiendi corpus Domini et frequentioris communionis apud animas mysticas occurrunt. Ekkehartus, Tauler, B. Henricus Suso, S. Agnes de Montepolitiano, S. Catharina pro hoc asserendo verbis et praxi inter alios adducuntur. Confraternitates rosarianae dein cultum eucharisticum in saeculo XV auxerunt³⁵.

Merito ordo Praedicatorum de doctrina sua circa Eucharistiam gloriatur. B. Albertus Magnus teste Bernardo Gui³⁶ in fine vitae suae de sacrificio missae et de Eucharistia scripsit profitens: « Quia de Sacramento altaris multa sunt, quae specialem habent difficultatem, ideo haec ad finem reservavimus ut cum devotione et subtilitate ad haec tractanda vacaremus ». S. Thomas de Aquino prorsus doctor et cantor eucharisticus evasit.

Postquam S. Thomas quaestiones de sacramento Eucharistiae plene explicavit, nuntii dissolutionis suae terrestres advenerunt. Solemnia haec verba faciens ante susceptionem viatici e vita migravit: « Ego de isto sacratissimo corpore Dei et Domini nostri Iesu Christi et aliis sacramentis multa docui, multa conscripsi in fide Christi Iesu et sanctae Romanae Ecclesiae, cuius correctioni cuncta subicio, cuncta expono »³⁷. Et magnifice approbatus est, quia eius verbis comitantibus omnis ritus circa divinam eucharistiam in Ecclesia per saecula peragitur et celebratur.

Ad festum corporis Christi in regione Leodiensi et deinde per Ecclesiam habendum Hugo a S. Caro primum velut provincialis Franciae, et postea tamquam cardinalis legatus summis industriis collaboravit³⁸. Aquinas vero « de mandato Urbani IV » officium mirabile tanti festi composuit³⁹. Demum anno 1451 pontificiis indulgentiis ditata est confraternitas SS. Sacramenti in conventu Cremonensi exsi-

stens⁴⁰, anno 1475 Buscoducis fratribus Praedicatoribus capellam SS. Sacramenti cum speciali fraternitate erigentibus.

Devotio erga *B. Mariam Virginem* a fundatore S. Dominico ad ordinem transiit. Sanctuarium B. Mariae de Prulio eum primosque socios eius accepit, antequam conventus Tolosanus fundatus est. In professione religiosa fratres obedientiam vel beatae Mariae promittunt⁴¹, quod specialiter a nostris scriptoribus notatur. Deinde quod B. Iordanus cantum « Salve regina » in liturgicum usum inexit, quod summi doctores B. Albertus et S. Thomas aliique praeclarissime et devotissime de alma genitrice Dei sentierunt, quod mystici mirificis laudibus eam honorarunt, quod validissimi praedicatores eam ad animarum salutem opportunissime velut refugium peccatorum et stellam maris proposuerunt, quod semper fratres fraternitates B. Mariae direxerunt, quod Franciscus de Retz magister theologiae « quandocumque sabbatinis diebus inter doctores ordo legendi hunc tetigit fueritque thema textus quodcumque pro medietate lectionis ad laudem gloriosae virginis Mariae tam aperte deflexit, ut stupeant frequenter, qui hoc audierunt et eodem tempore frequenter ex devotione in tantas prorupit lacrimas, ut vix verba pro fletu intelligibilia scholae, formare posset »⁴², quod Ioannes Faesulanus pictor admirabilibus lineis et coloribus B. Virginem pro altaribus, dormitoriis, cellis depinxit, quod Alanus de Rupe cum sociis suis rosarianam pietatem eximio modo instauravit, haec cuncta documento sunt, quantis meritis fratres Praedicatores cultum devotionemque almae Virginis promoverunt⁴³.

De familiaribus commerciis pietatis B. M. V. in fratres Praedicatores ex narrationibus « Vitarum fratrum »⁴⁴ ac commentariis saeculorum sequentium aedificationis exempla summa adsunt.

Recitarunt fratres clerici ex primitivis diebus ordinis officium « de beata Virgine pro tempore »⁴⁵. Salutatio angelica, cuius maior usus in saeculo XIII intrante probatur⁴⁶, ab anno 1266 ad officium fratrum conversorum extenditur, qui super tot et tot Pater noster addant tot et tot Ave maria⁴⁷.

In privata prece non solum salutationes angelicae multiplicabantur⁴⁸, verum etiam saepius fila sive cordulae cum nodulis, quibus oratio Ave Maria numerabatur, usui erant. Qui modi numerandi preces etiam Paternoster vel rosaria vocabantur⁴⁹. Romaeus de Levia († 1261) « cordulam cum nodulis, quibus mille Ave Maria in die numerare solitus erat, firmiter manu tenens » obiit. In capitulo pro-

vinciali Romano anni 1261 fratribus conversis inhihetur, « quod paternoster de ambra vel corallo non portent, qui portare praesumpserint per priores priventur iisdem »⁵⁰. Dum ergo huiusmodi media numerandi preces ex notabili materia confici non debuerunt, tamen usus huiusmodi peculiarum sicut apud laicos et regulares et clericos ita etiam apud fratres Praedicatorum viguit. Lapis sepulchralis delphini Humberti II († 1356) plures fratres Praedicatorum, haec paternoster habentes, ostendit⁵¹. Continuantque exempla usque ad aevum recentius, in quo quidem nomen rosarii pro devotione psalterii sive rosarii B. Mariae reservatum est⁵².

Ad propagandam pietatem in gloriosissimam Virginem apud conventus fraternitates B. Mariae dirigebantur a piis laicis frequentatae, e. g. ab anno 1255 Mantuana, 1256 Florentina, 1258 Perusina et Papiensis, 1259 Placentina, 1288 Urbeveta, quae vocatur « congregatio societatis B. M. V. et S. Dominici »⁵³. Anno 1346 « fratres et sorores de fraternitate B. Virginis provinciae Teutoniae conventus Basileensis » in communionem precum ordinis a magistro Garino recipiuntur. Anno 1385 titulus est illi unioni « confraternitas B. Virginis Mariae, B. Dominici patris nostri, B. Petri martyris et B. Thomae doctoris eximii »⁵⁴. Traiecti ad Rhenum fraternitas B. Virginis « apud Iacobinos » exstitit⁵⁵. Quae confraternitates vergente medio aevo in illas psalterii seu rosarii transierunt.

Etsi in devotione Mariana ordo Praedicatorum eminebat, tamen quamdam incomprehensionem saltem ex saeculo XIV circa doctrinam de immaculata conceptione B. Mariae, tunc temporis in dies populariorem, incurrit⁵⁶. Praeter fratres anglicos⁵⁷ et aliquos germanicos praecipue ad gradus academicos promovendos⁵⁸, magistri dominiciani cum aliis magistris in hac re dissenserunt.

In altera medietate saeculi XV ex devotione multiplici, qua nostri B. Mariam Virginem prosequantur, illa rosariana exulta est et in possessionem canonicam ordinis Praedicatorum transiit⁵⁹. Cuius motus pietatis Alanus de Rupe (de la Roche, van der Clip) venerandus creator exstitit, qui Brito natione, circa annum 1428 ortus, filius provinciae Franciae, post lectas Parisiis sententias in conventu Insulensi anno 1462 docebat. Forsitan anno 1463, et quidem probante episcopo Tornacensi Guillelmo Filastre devotionem Marianam speciali dispositione confectam promovere coepit, ad quam superno monitu inspiratum se dixit quamque psalterium B. Mariae Virginis appellavit⁶⁰. Ut devotionis stabilitati provideret, confra-

ternitates erexit, primam Duaci sive inter annos 1464 et 1468, dum Duaci lectorem agebat sive anno 1470 prout diversi diverse referunt⁶¹. Anno 1468 conventui Gandavensi assignatus ad ideas suas neerlandice exprimendas opem fratris Iacobi Weyts adhibuit, sicut postea anno 1470 et sequentibus, cum apud universitatem germanicam Rostocensem doceret, illam prioris Rostocensis Carboin. 1474 ad conventum Zwollensem venit mox moriturus (1475)⁶².

Modus, quem de psalterio dicendo invenit, talis est: 150 clausulae, quae ad vocem et mysterium quoddam Iesu referuntur, in salutatione angelica legendae apponuntur. Huiusmodi clausulae secundum quinquagenas de vita, de passione, de resurrectione Domini distinguuntur. Et ne propter varietatem 150 clausularum memoria falleretur, lectio psalterii supponebatur⁶³. Respuit Alanus nomen rosarii tamquam saeculare vel mundanum pro hac devotione. A Dominico Prutheno O. Cart. († 1461) formatore rosarii 50 clausularum Alanus differt in sua devotione tum augmento clausularum ad 150, tum nomine mutato devotionis tum reiectione meditationis tamquam rei necessariae in psalterio habendae. De cetero autem circa suas relationes amicitiae cum Cartusianis ipse Alanus saepe testatur⁶⁴.

In congregatione hollandica anno 1470 omnia membra confraternitatis psalterii Duacenae ad merita ordinis admittebantur⁶⁵. Per congregationem hollandicam et adiacentes provincias devotio et confraternitates psalterii B. M. V. vel (post mortem Alani) communiter rosarii dictae⁶⁶ felicissime multiplicabantur.

Iam die 8 septembris 1475 Coloniae apud Praedicatores promote insigni Iacopo Sprenger, imperatore Friderico III aliisque dignissimis praesentibus viris clarissima confraternitas rosarii instituta est, die 10 martii 1476 auctoritate pontificii legati a latere episcopi Alexandri Foroliviensis confirmata, specialibus indulgentiis concessis pro membris confraternitatis « quotiescumque per se vel per alium rosarium B. Virginis, quod quinquaginta Ave Maria cum quinque Pater noster continet, legerint vel legi fecerint »⁶⁷. Sixtus IV eiusque successores, annis 1478 et 1479, gratias spirituales rosarianae devotioni tribuerunt. Alexander VI die 13 iunii 1495 hac occasione « S. Dominici huius confraternitatis rosarii olim praedicatoris eximii » meminit, in qua assertionem « ut pie creditur » S. Pius V⁶⁸ et tandem multi Summi Pontifices eum secuti sunt.

Post bullam diei 12 maii 1479, qua prima vice pro universali Ecclesia devotio rosariana approbata est⁶⁹, magister ordinis anno 1481 Henningo Quitzow licentiam praedicandi ubique et maxime psalterium B. Virginis secundum litteras apostolicas ei concessas tribuit⁷⁰ et anno 1482 Ioanni Erfurdensi. In cuius litteris etiam participatio bonorum spiritualium ordinis ex parte adscriptorum confraternitatis psalterii exprimitur⁷¹. Tandem in capitulo generali Romano anni 1484 indulgentia a Summo Pontifice concessa communicatur pro « dicentibus psalterium, quod de B. Virgine seu rosarium dicitur et his qui de societate seu confraternitate dicti psalterii nuncupantur »⁷². De qua autem concessione sicut et de quibusdam piis zelatoribus in actis convectionum congregationis hollandicae anno 1485 cavetur, ne quis « huiusmodi gratiam in ambone publice praedicare audeat donec plenariam intelligentiam a reverendissimo magistro desuper habeamus »⁷³. Membra congregationis hollandicae (ut François, Sneek)⁷⁴ et provinciae Saxoniae (ut Lossow)⁷⁵ et Teutoniae (ut Sprenger) non solum modo academico de rosario disputarunt sed etiam sermones atque expositiones de eodem argumento pietatis publicarunt⁷⁶, dum Itali nonnisi post fratres septentrionales de hac devotione locuti sunt. Tandemque anno 1488 praedicatio et confraternitates rosarianae per Italiam spargi incipiunt⁷⁷. Et intrante saeculo XVI rosariana praxis per orbem antiquum et novum Americae diffundebatur. Dum fratres Minores B. Mariam Immaculatam pectore et ardore glorificabant, fratres Praedicatorum in honorem genitricis Dei rosarium velut devotionem populo acceptissimam atque ad animarum immensum fructum praedicabant et precabantur⁷⁸.

De confraternitatibus ordinis Praedicatorum notandum est, Innocentium VIII die 26 iulii 1486 in bulla exordiente « Sacer Praedicatorum ordo » praeter privilegia et gratias in genere concessa denuo roborata, quasdam gratias indulgentiarum specialiter confirmasse et indulgentias novas confraternitatibus rosarianis tribuisse⁷⁹.

§ 24. Fratres martyrio vel pietate illustres.

Praeter fortitudinem martyrum, qui gloriose pro veritate catholica vitam mortalem immolarunt, etiam lucida exempla confessorum adsunt. Et famosiores utriusque characteris fratres nunc recensentur.

Martyres praecipue inter inquisitores et missionarios inveniuntur. Anno 1233 Henricus Lovaniensis cum socio Bremae a sectariis discerptus est¹, dum celeberrimus Conradus Marburgensis inquisitor ordinis nostri non fuit². Martyrio diei 29 maii 1242 Guillelmus Arnaud inquisitor Tolosanus cum Bernardo di Rochefort ac Garcia d'Aura converso sublimatus est³. Eodem anno Pontius de Planetis inquisitor Catalauniae martyr obiit, sequentibus anno 1252 Petro Veronensi cum socio converso Dominico apud Italos⁴, et 1260 apud Tolosanos Francisco Tolosano atque in Aragonia Bernardo de Traversara, 1271 Ioanne Tolosano, 1277 Pagano Lombardo et Petro inquisitore Catalauniae et Aragoniae⁵. Postquam anno 1315 Arnoldus in partibus Austriae sectariis occubuit⁶, in Pedemontana regione 1365 Petrus Cambiani de Ruffia, 1374 Antonius Pavoni, 1466 Bartholomaeus de Cerveriis triumpharunt⁷. Praegae p. Schwenkfeld inquisitor anno 1341 necatus est⁸.

Deinde quod attinet ad martyres missionarios non solum illi, qui in longinquis regionibus trucidati sunt, computentur sed etiam illi qui in confiniis Europae conversioni infidelium vel unioni ecclesiasticae efficiendae insudarunt. Huc spectant fratres provinciae Hungariae et Poloniae irruentibus Tataris in odium fidei occisi, ut anno 1241 (circiter 90 fratres necati)⁹ et anno 1259 (martyrium Sandomirense Sadoci et sociorum)¹⁰. Circa martyrium in terra Halicensi saeculi XIII historiographi accurati valde tacent. An Dominicus episcopus de Fez martyr anni 1232 ordinis Praedicatorum fuerit, non constat¹¹. In Africa septentrionali 1280 quidam Reginaldus de Piperno¹², postea anno 1460 Antonius Neyrot martyrio cursum vitae finivit¹³. Anno 1256 magister Humbertus ordini nuntiat, ultimo anno inter defunctos « duo a paganis sunt pro iustitia interfecti, duo a Saracenis decapitati sunt in Terra sancta, quorum nos orationibus magis quam ipsi nostris forsitan indigemus »¹⁴. Insuper in oriente a saeculo XIII tum in Syria Antiochiae 1268 Stephanus vicarius patriarchae et Boninsegna Cicciporci cum aliis Tripoli 1289, Ptolemaide 1291, in Persia, in Armenia¹⁵, in cofaciis Russiae et Lithuaniae pluri prope mare mediterraneum siti sub irruentibus Turcis ad gloriam mi violenta morte consummabantur¹⁶. Neque tandem oblivioni tradantur phalanges heroum, quas Bohemia sub Hussits et conventus Dei et Ecclesiae sacrificarunt. In Bohemia circiter fratres centeni trucidati sunt¹⁷ et in unico conventu Otrantensi anno 1480 plures patres suppliciiis cruciabantur¹⁸.

Confessorum laude et luce tempora sua et religionem (praeter fundatorem et socios¹⁹ ipsius aliosque mox nominandos canonizatos) plurimi fratres illustrabant. Hispanica natio²⁰ Mannem germanum S. Dominici, Petrum Gonzalez, Dominicum et Gregorium, Dalmatium Moner multosque alios, inter quos etiam Munio de Zamora citatur²¹, excellentioris vitae fragrantem protulit, dum Lusitani Gundisalvum de Amarante, Aegidium, Bernardum Morlacensem praecipue exhibent²².

Galli²³ in Reginaldo Aurelianensi non solum efficacissimum adiutorem S. Dominici Bononiae et Parisiis sed etiam ardentem sanctumque virum suum specialiter dicunt²⁴. Iuxta eum Bertrandum de Garriga, Hugonem de S. Caro, Petrum de Tarantasia sive Innocentium V, Humbertum de Romanis²⁵, Robertum d'Uzès (ex anno 1292 in ordine, † 1296)²⁶ famosissimum et eximium in saeculo XIII, venerabiles habuerunt. Postea autem inter alios magister generalis Elias Raymond sanctae conversationis fuisse laudatur²⁷, dum cultus Andree Abellon confirmatus est²⁸ et Bartholomaeus Texier magister ordinis beati titulo interdum²⁹ decorabatur.

itali³⁰ magistrum Clarum³¹, Ioannem Salernitanum, Nicolaum de Iuvenatis, Gualam, Isnardum, Bartholomeaum de Bregantia, Ioannem Verceliensem, Ambrosium Sansedonium, Iacobum de Voragine, Benedictum XI, Iacobum de Mevania, Iordanum de Rivalto Pisanum, Iacobum Salomonium, Simonem Ballachi conversum, Iacobum de Benefactis, Marcolinum de Forolivio³², Andream Franchi³³, Alexium Strozzi († 1374)³⁴, Venturinum Bergomensem († 1346)³⁵ habent. Quibus absque interruptione Raymundus Capuanus, Ioannes Dominici³⁶, Manfredus de Vercellis³⁷, Ioannes Faesulanus pictor angelicus³⁸, et series illorum beatorum in conventibus reformatis Italiae florentium saeculo XV³⁹ connectuntur.

Oculos ad provincias germanicas⁴⁰ vertentes ante omnia ubertatem summam venerabilium fratrum miramur, quorum memoria autem tempore scissionis religiosae fere generatim oblivioni mandata est. Dedit Germania pulcherrimos illos viros Iordanum, Albertum Magnum, Henricum Sense, Iacobum Griesinger ab Ulma altaribus Ecclesiae⁴¹, et praeter eos produxit e. g. Henricum primum priorem Coloniensem amicum Iordani⁴², Ioannem Teutonicum magistrum ordinis, Gualteros multiplices maxime Argentinensem⁴³, Elgerum, Reynherum⁴⁴, magistrum « sanctum » Ekkehartum⁴⁵, Ioannem Tau-

ler, Conradum de Grossis sive de Prussia, Ioannem Mülberg, Eberhardum Norimbergensem, Iacobum Nider, Franciscum de Retz, Ioannem Polender, Petrum Confluentinum⁴⁶.

In Saxonia e. g. Arnoldus Teutonicus, Wichmannus⁴⁷, Burchardus Hidding de Minda⁴⁸, in Hollandia et Belgio Zegherus Insulensis, Otto Gandensis, Guinandus Traiectinus, Henricus Lovaniensis. Nicolaus et Raynerius Brugenses, Nicolaus Harlemensis, Alanus de Rupe eminebant⁴⁹.

Inter Hungaros Mauritius († 1336)⁵⁰, inter Croatos Augustinus Zagabriensis sive Lucerinus († 1323)⁵¹, inter Polonos Ceslaus⁵² cultum ac famam et Ioannes de Franckenstein cum Petro Wichman⁵³ laudem obtinuerunt.

Ex Daciae fratribus particulari virtute floruerunt provincialis Rano († circa 1233), Simon praedicator Norveciae († 1263), Ioannes († 1448) et Matthaeus († 1490) de Roschildis, Steno de Skara († 1482)⁵⁴. Anglia⁵⁵ praesertim Laurentio uno ex sociis S. Dominici, et postmodum David et Britio gloriatur.

§ 25. Cultus sanctorum et beatorum.

Dum fratres Minores iam duos sanctos canonizatos habebant¹, ordo Praedicatorum in Ecclesia iam actione conspicuus nec ipsum suum fundatorem liturgica commemoratione colere potuit. Gregorius IX antea cardinalis Hugolinus, de hoc miratus est, sed et providit. Signis enim venerationis egregiis praecedentibus et peracta translatione corporis Dominici die 24 maii 1233 praeside B. Iordano et provinciali Stephano multisque praelatis assistentibus populisque per praedicationem Ioannis Vicentini ad devotionem erga Dominicum excitatis necnon habitis miraculis ipso anno 1233 processus canonizationis fundatoris Praedicatorum motus est². Die 13 iulii initium huius processus a Papa ordinatum et die 6 augusti incoeptum est. Testium auditiones per commissarios pontificios percipiendae usque ad diem 17 augusti Bononiae durabant, dum 19 augusti per commissarios Bononienses subcommissio Tolosana adhuc instituebatur. Finitis inquisitionibus Bononiensibus de miraculis receptaque informatione Tolosana commissarii pontificii acta sua Sedi Apostolicae porrexerunt. Post discussionem in Romana curia Gregorius IX die 3 iulii 1234 Reate dedit bullam «Fons sapientiae», qua S. Dominicum caelitibus adscriptum esse nuntiavit, assignato festo novi sancti pro die 5 augusti, cum dies obitus S. Dominici 6 augusti per S.

Sixtum pontificem et martyrem occuparetur³. De instante canonizatione S. Dominici Raymundus de Pennafort magistrum Iordanum Argentinae tunc commorantem certiore reddidit, qui cum illo conventu solemnitate « cum gaudio » fecit⁴.

Sub B. Ioanne Vercelleensi magistro ordinis capitulares Montis-pessulani 1265 congregati rogarunt « priores et fratres universos, quod cum ad honorem beati Dominici patris nostri fiat Bononiae structura sollemnis, si aliquod subsidium impertiri voluerint, illud priori Bononiensi transmittant ne propter defectum expensarum opus remaneat incompletum »⁵.

Sculptor famosus Nicolaus Pisanus eiusque coadiutores arcam, quae reliquias S. Dominici dignius conderet, usque ad annum 1266 perfecerant. Atque anno 1267 occasione comitiorum ordinis conventibus plusquam 500 fratribus praesentibusque dignissimis episcopis ex ordine, Bononia tota plaudente, archiepiscopus Ravenas novam elevationem reliquiarum sacrarum Dominici peregit, B. Bartholomaeo de Bregantia sermonem faciente⁶. Ampliationes novae circa arcam annis 1411 et 1469 institutae notantur⁷. Officium ecclesiasticum S. Dominici varias formationes subiit. Etenim ad id non solum Iulianus de Spira O.F.M. notissimus musicae peritus et poeta liturgicus, verum etiam postea Constantinus Urbevitanus noster ingenium applicabant⁸. Laus deinde Dominici in precibus privatis fratrum et sororum per tempora sonabat⁹. Atque imagines in ecclesiis, conventibus et monasteriis beatum patrem ordinis parentem saepe addita filiorum filiarumque corona repraesentarunt.

Citius canonizationis res pro Petro Veronensi inquisitore processit. Qui cum inter Comum et Mediolanum iret die 6 aprilis 1252 per sicarium nomine Carinum, postea sanctitate pollentem in ordine defunctum, percussione dira capitis ictus obiit et instante Innocentio IV, ut inquisitoribus exemplum magnum proponeretur, die 25 martii 1253 litteris pontificiis Perusiae datis canonizatus fuit¹⁰. Eius cultus per universum orbem dominicianum mire diffundebatur, foundationibus ei dicatis, picturis et memoriis etiam tributis¹¹. Sepulchrum eius « in forma et materia simile per omnia sepulchro beati Dominici patris nostri »¹² fratres Mediolanenses anno 1335 coeperunt collatione fraterna stipendiorum extraneorum freti. Quod opus manu atque arte Ioannis Balducci feliciter absolutum pro anno 1340 exstitit, in quo celebrationes eximiae Mediolanensium S. Petrum eiusque reliquias honestaverunt¹³.

Tertia causa eaque clarissima canonizationis in ordine Praedicatorum illa S. Thomae de Aquino evasit. Quae ab anno 1316 sedulius promota, processibus informativis anno 1319 Neapoli et 1321 Fossae Novae institutis per Ioannem XXII die 18 iulii 1323 Avenione solemnissima festivitate perfecta est, officio liturgico S. Thomae per Guillelmum Adae O.P. composito¹⁴. Cultus « sancti » doctoris in Ecclesia et in ordine exinde insigni modo crevit¹⁵. Anno 1369 corpus et caput Aquinatis decreto Urbani V Tolosae condita sunt, a plausu Tolosatium excepta¹⁶.